
 
 

COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 5 in data 11-01-2018

 
 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA ED I COMUNI DEL VERBANO CUSIO
OSSOLA FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA "CASA DELLA RESISTENZA" - TRIENNIO
2018/2020.
 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di Gennaio alle ore 18:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il
Segretario Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



                                               LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso:
che in località Fondotoce nel Comune di Verbania è presente un'area monumentale
dedicata ai caduti nella guerra di Liberazione ed a coloro che perirono nei campi di
sterminio nazisti;
che con Legge Regionale n.30/92 è stata disposta la realizzazione della “Casa della
Resistenza, un edificio che occupa una superficie di 1.580 mq. adiacente alla
summenzionata area monumentale;
che il suddetto edificio è suddiviso in ambienti che consentono di offrire accoglienza
ai visitatori ed ospitare convegni (sala da 400 posti) e che oltre agli spazi espositivi
dedicati al ricordo, vanta una sala multimediale ed una grandiosa biblioteca a
disposizione del mondo della scuola;
che la struttura registra oltre 4.500 visitatori all'anno, la stragrande maggioranza dei
quali è rappresentata da comitive scolastiche che, a titolo gratuito, effettuano giornate
di studio sui tragici eventi legati al secondo conflitto mondiale e sulla lotta di
Liberazione, avvalendosi del centro documentazioni;
che l'intero complesso di Fondotoce, dall'area monumentale alla “Casa della
Resistenza”, è stato denominato “PARCO DELLA MEMORIA E DELLA PACE”;
che la Provincia è proprietaria della struttura ed ha affidato la stessa, in comodato,
all’Associazione “Casa della Resistenza”, Associazione dotata di Personalità
Giuridica;
che il funzionamento della struttura comporta dei costi che l'Associazione da sola non
è in grado di sostenere;
che da molti anni la Provincia promuove e sottoscrive protocolli d' intesa triennali con
i Comuni del Verbano Cusio Ossola, finalizzati al sostegno della Casa della
Resistenza;
che il protocollo relativo al triennio 2015-2017 è scaduto lo scorso 31.12.2017;
che la Provincia ha pertanto proposto ai Comuni la sottoscrizione di un nuovo
Protocollo d’Intesa.

 
Dato atto che il complesso in oggetto è un patrimonio dell'intera collettività provinciale,
rappresentata dalle Pubbliche Amministrazioni e che nella fattispecie si tratta di preservare
una struttura ed un'istituzione preposte alla tutela e divulgazione della memoria storica,
tramandandola alle future generazioni;
 
Rilevato come questo rappresenti un significativo contributo alla diffusione di una
coscienza democratica e di una cultura dei diritti tra i giovani;
 
Ribadita pertanto l'importanza della “Casa della Resistenza” sotto il profilo storico,
culturale e civile;
 
Considerata fondamentale la partecipazione degli Enti Territoriali per la sopravvivenza
della struttura e valutata favorevolmente la proposta di un Protocollo d'Intesa tra la



Provincia ed i Comuni del Verbano Cusio Ossola;
 
Visto il testo del Protocollo d'Intesa 2018-2020 finalizzato al sostegno della struttura in
argomento, che allegato in bozza al presente provvedimento ne forma parte integrante;
 
Ritenuto conseguentemente di aderire allo stesso;
 
Convenuto di quantificare in € 300,00 la quota di partecipazione annua del Comune;
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
 
con voti unanimi, espressi nei modi e termini di Legge
 

DELIBERA
 

Di aderire al protocollo d'intesa tra la Provincia ed i Comuni del Verbano Cusio1.
Ossola finalizzato al sostegno della “Casa della Resistenza” per il triennio 2018-2020;
Di approvare la bozza del Protocollo, che allegata alla presente deliberazione ne forma2.
parte integrante;
Di sottoscrivere lo stesso, quantificando in € 300,00 la quota annuale di adesione a3.
carico del Comune;
Di dare atto che la quota di adesione sarà corrisposta all'Associazione “Casa della4.
Resistenza”;
Di dare altresì atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell'intervento in5.
questione, ammontante complessivamente ad € 300,00 sarà impegnata con successiva
determinazione a cura del Responsabile del Servizio Finanziario.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                          Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                              f.to dott. ALBERTO BOGGIO
 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 11-01-2018
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                         f.to   DOTT.GIOVANNI BOGGI                          
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 11-01-2018
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           f.to Rossana Beltrami
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 19-01-2018
 
Anzola d'Ossola: 19-01-2018
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  f.to    dott. GIOVANNI BOGGI

 
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
                                                                       A T T E S T A

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-01-2018
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                 Dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Anzola d’Ossola: 19.01.2018
 
                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                   Dott. Giovanni Boggi
                                                                                                           

 


